类别标记：A
慈溪市教育局文件

　慈教建〔2019〕30号　　　　        　　签发人：王建成

对市十七届人大三次会议第22号建议的答复

吴坚芳代表：

您在市人大十七届三次会议上提出的“关于加强未成年人法制教育的建议”已收悉，感谢您对教育工作的关心。经研究，现对您的提案答复如下：

青少年群体是“七五”普法规划中的普法重点对象。

慈溪市教育局高度重视未成年人法治教育，按照教育系统“七五”普法规划，在全市中小学深入开展法治工作，增强学生学法守法意识,维护学生合法权益。

一、建设法治课堂教育主阵地。课堂教育是学生学习知识的主要途径，法治课堂是学生获取法律知识、提升法律素养的主阵地。我市中小学按照教育大纲及课程标准设置，义务段学校开始“道德与法治”课程，高中段学校思想政治课学习法治内容，这两门课程的学科核心素养之一就是法治意识。在抓课程建设的同时，市教育局注重法治教育专职教师的培养工作，依托教研室和市“道德与法治”名师工作室，定期开展教学研训活动和优质课评比，提升教师法律专业素养和教学能力。

二、实现法制副校长聘任全覆盖。慈溪市中小学校聘任以政法机关工作人员、法律工作者为主体的法制副校长，全市中小学校法制副校长聘任率达100%。中小学定期邀请法制副校长走进学校，给学生作法治教育专题讲座。2018年，慈溪市教育局与慈溪市检察院联合开展“花季关护”三年行动计划，主要面向中小学生开展法治宣讲、关护迷途学生、维护在校学生合法权益等，现有70所中小学与检察院共建“花季关护工作室，通过三年时间实现检校共建“花季关护工作室”全覆盖。

三、法治教育融入校园文化建设。近年来，市教育局联合市普法办在全市中小学校中组织开展“最美校园法治文化角”创建活动。中小学校充分利用长廊、阳台、庭院、书吧等空间，在校园文化建设过程融入法治元素，使学生受到潜移默化的法治教育。迄今为止，已开展三轮“最美校园法治文化角”创建活动，全市现有32所学校的法治文化角被命名为慈溪市“最美校园法治文化角”。

四、丰富校园法治教育内容。针对未成年人的身心特点，慈溪市教育局广泛开展校园法治主题活动，以学生喜闻乐见的活动来推进青少年法治教育落细、落小、落实。在每年的12月4日国家宪法日，各校学生通过晨读、校园广播、升旗仪式等场合深入学习宪法知识，各校组织法治讲堂、模拟法庭、法治演讲、法治微剧本等形式开展法律知识普及。学校坚持“请进来、走出去”，一方面邀请法官、检察官、公安干警、律师进校做法治讲座，另一方面组织学生到法院、公安局110指挥中心等校外法治实践基地接受教育。从2017年开始，每年暑期举办慈溪市“七彩法治梦”青少年法治宣传教育主题活动。活动分为“赛、读、演、拍、文、书、画”七项子活动，内容围绕 “学法、普法、守法、用法”，进一步促进青少年普法教育。

下一步，我们将认真学习并吸收您的建议。一是进一步加强法治教育教师队伍专业化建设，加强专业课程培训、教学基本功比赛、团队磨课等教学研一体化训练手段，提升法治课堂的教学效果。在我市中小学教师继续教育培训中加入法律知识专题模块，给予一定学分。二是健全学校、家庭、社会“三位一体”的青少年学生法治教育网络，在家长学校开设法治课堂，让家长与学生共同学法，实现学校普法、家庭普法共同发展。三是落实法治教育责任制，加强法治教育考核工作，在全市学校星级评估和乡镇（街道）教育工作考核中增加法治教育工作内容和分值，提高学校对未成年人法治教育工作的重视程度。

再次感谢您对教育工作的关心和支持，希望今后能继续对我们的工作给予监督、指导。

　　　　　　　　　　　 　　慈溪市教育局

　　　　　　　　　　2019年6月26日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市司法局，浒山街道人大工作委员会。

　　联 系 人：徐炜

　　联系电话：63919176
—4—

—1—